
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 1 (1927)

Heft: 1

Rubrik: Bevölkerung

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 6 —

I. Bevölkerung.
Sämtliche Zahlen beziehen sich auf die Wohnbevölkerung.

1. Gesamtentwicklung.
Stand der Wohnbevölkerung von 1870 bis 1927.

Zeitpunkt

Wohnbevölkerung

Zeitpunkt

Wohnbevölkerung

Im ganzen
Männlich Weiblich

Im ganzen
Weiblich

Ueber-
haupt

Davon

Ausländer
Ueber-
haupt

Davon

Ausländer

Männlich

1. .XII. 18701) 36 001 2685 16 659 19 342 31. XII. 23. 104 773 6825 48 Ol 6 56 757
1. XII. 18801) 44 087 3624 20 209 23 878 31. XII. 24. 106 148 6471 48 805 57 343
1. XII. 1888 46 009 3378 20 774 25 235 31. XII. 25. 107 683 6236 49 352 58 331
1. XII. 1900 64 227 5585 29 418 34 809 30. III. 26. 107 674 6211 49 315 58 359
1. XII. 1910 85 651 9279 39 811 45 840 31. XII. 26. 10S 904 6053 49 698 59 206
1. XII. 1920 104 626 8924 48 253 56 373 30. III. 27. 108 874 5954 49 736 59 138

9 Ortsanwesende.

Entwicklung der Wohnbevölkerung im 1. Vierteljahr 1927.

Übersicht 2.

Monat G eWan-

Gesamt-

zu- oder

End-Bestand Mittlere j

Geschlecht Anîangs-
Bestand

bur

Ob

ten-

or-

derungs-

gewinn
oder

-verlost

Ueber-
Davon

Ausländer

Wohn- j

bevölkeHeimat sc büß
-abnähme

haupt absolut % rnng

Januar 108 904 14 + 169 + 155 109 059 6074 5,6 108 9S0

Februar 109 059 + 2 - 43 - 41 109 018 6026 5,5 109 040

März 109 018 + 9 - 153 - 144 108 874 5854 5,5 108 950

Männlich 49 698 1 + 39 + 38 49 736 2526 5,1 49 770

Weiblich 59 206 — 2 — 66 - 68 59 138 3428 5,8 59 220

Schweizer 102 851 2 + 29 + 691) 102 920 102 960

Ausländer 6 053 — 1 - 56 -991) 5 954 5954 6 030

1. Vierteljahr 1927 10S 904 3 - 27 - 30 108 874 5954 5,5 108 990
1. Vierteljahr 1926 107 683 bi70 - 79 - 9 107 674 6211 5,8 107 770

=1) Einschl. Veränderung infolge Einbürgerung und Ehesc hließung



— 7 -
2. Einzelvorgänge.

Eheschließungen, Ehescheidungen, Geburten und Todesfälle.
Übersicht 3.

Monat Absolute Zahlen
Auf je 1000

Einwohner und Jahr

Heimat
Eheschließungen Ehe¬

scheidungen

Lebend-

gebo¬ gebo¬ stor¬ schließungen

Lebend-

gebo¬ stor¬

überOberhaupt
davon zw.
Ledigen

rene rene bene rene bene schuß

Januar 39 30 5 IIS 5 132 4,3 13,0 14,5 - 1,5

Februar 45 32 9 120 4 118 5,0 13,2 13,0 + 0,2
März 66 51 2 131 3 122 7,3 14,4 13,4 + 1,0

Schweizer 274 205 31 352 11 354 5,3 13,7 13,8 - 0,1

Ausländer 26 21 1 17 1 IS 8,6 11,3 11,9 — 0,6

1. Viertelj.1927 150. 113 16 369 12 372 5,5 13,5 13,6 - 0,1
1. Viertel] .1926 13S 106 32 363 10 293 5,1 13,5 10,9 + 2,6

Geburten und Säuglingssterblichkeit
Übersicht 4.

Geschlecht - Legitimität

Heimatort
Absolute Zahlen

Auf je
100 Lebendgeborene

Nieder-
Lebendgeborene Tot-

uebo-

Im I.Le¬

bensjahr

Außerehelich

Lebend- geborene

Im 1.

Lebensjahr

Gestorbenekunfts- bezw. Sterbeort Überhaupt
Davon auBer-

ehelioh
rene Gestorbene geborene

Knaben 185 20 6 17 10,8 3,2 9,2
Mädchen IS4 13 6 9 7,1 3,3 4,9

Ehelich 336 il 20 3,3 6,0
j Außerehelich 33 33 i 6 3,0 18,2

Schweizer 352 30 Ii 26 S,5 3,1 7,4
Ausländer 17 3 i - 17,6 5,9 -
In Spitälern Ii. Anstalten 253 26 6 14 10,3

'

2,4
In Privatwohnungen 116 7 6 12 0,0 5,2

1. Viertel]. 1927 369 33 12 26 8,9 3,3 7,0
1. Viertelj. 1926 363 16 10 9 4,4 2,8 2,5



— 8 —

Todesfälle: Todesursachen, Alter, Geschlecht und Sterbeort.

'(Todesursachenverzeichnis schweizerischer Städte, für kürzern Zeitraum.)
Übersicht 5.

Todesursache
Geschlecht
Sterbeort

Zurückgelegte Altersjahre

80
und

mebi

Beschlecht

Männ- Weib-

licli

1. Frühgeburt u.
angeb.
Lebensschwäche

2. Altersschwäche
3. Selbstmord
4. Unfall
5. Masern und

Röteln
6. Scharlach
7. Pocken
8. Typhus abd.
9. Grippe (Influenza)

10. Keuchhusten
11. Diphtherie
12. Kindbettfieber
13. Tuberkulose der

Lungen
14. Tuberkulose

anderer Organe
15. Magendarmstörungen

d. Säugl.
16. Übr.Krankh. d.

Verdauungsorg.
17. Lungenentzündung

18. Übr.Krankh. d.
Atmungsorg.

19. Herzkrankheit.
20. Arterienverkal¬

kung
21. Krankheiten d.

Nervensystems
22. Krankheiten d.

Harn- und
Geschlechtsorgane

23. Krebs
24. Andere bösart.

Geschwülste
25. Andere

Todesursachen

Männlich
Weiblich

InSpitälern u.Anst.
Auf öffentl.Terrain
In Privatwohnung.
1. Vierteljahr 1927
1. Vierteljahr 1926

13
3
1

16

6

11

13

5
15

34

9

9
16

20

186

17

27

73
4

109

186
128

12
1

16

16

10
23

23

7

19
18

16

186

82
1

103

1S6
165



Zuzug und Wegzug. Übersicht 6.

Monat

Geschlecht — Heimat

Herkunftsort bezw. Ziel

Zugezogene Weggezogene Mehrzuzug
oder

MehrwegzugFamilien

personen

Personen

zusammen

Familien Einzel¬

personen

Personen

zusammen1)Zahl
Personen

Zahl
Personen

Familien Personen

2)

Monat.
Januar 50 147 690 837 39 118 524 642 + H + 169
Februar 55 167 619 786 43 128 669 797 + 12 - 43
März 52 151 759 910 75 225 798 1023 - 23 -153

Geschlecht.
Männlich 232 828 1060 229 753 982 + 39
Weiblich 233 1240 1473 242 1238 1480 - 66

Heimat.
Stadt Bern 4 9 27 36 6 20 24 44 - 2 - 10
Übriger Kanton

Bern 86 248 1118 1366 73 236 1022 1258 + 13 + 58
Übrige Schweiz 47 151 711 862 59 166 681 847 - 12 - 19
Ausland 20 57 212 269 19 49 264 313 + 1 - 56

Herkunftsort
bezw.

Wanderungsziel.

Bolligen 9 32 27 59 6 22 25 47 + 3 + 10

Bremgarten 5 16 6 22 2 11 5 16 + 3 + 5
VorKirchlindach 1 2 7 9 — 2 2 + 1 + 7

orte Köniz 10 35 33 68 i : 60 30 90 - 7 - 25
Muri 5 14 15 29 7 19 10 29 _ 2 - 1

Wohlen — — 6 6 1 6 9 15 - 1 - 10
IZollikofen — — 7 7 1 3 6 9 - 1 2

Übriger Kanton
Bern 48 126 762 888 27 77 645 722 + 16 + 137

Übri ge Schweiz 61 177 953 1130 80 236 1007 1243 - 19 -163
Ausland 23 63 252 315 15 35 242 • 277 + 8 + 27
Unbekannt — - - - 1 2 10 12 - 1 - 12

1. Vierteljahr 1927
1. Vierteljahr 1926

157
131

465
407

2068
2309

2533
2716

157
156

471

470

1991

2218
2462
2688 - 25

- 27

- 79

*) Ohne Wegzugszuschlag. 2) Einschließlich Wegzugszuschlag.

Einbürgerungen.
Übersicht 7.

Männ¬

lich

Weiblich

Bisherige Heimat
haupt

Kanton Bern 5 3 2

Übrige Schweiz — — —
Ausland 39 20 19

(Davon wiedereingebürgert)

(-) (-) (-)
1. Vierteljahr 1927 44 23 21
1. Vierteljahr 1926 54 34 20

Überseeische Auswanderung.
Übersicht 8.

Familienzugehörigkeit

Geschlecht Oberhaupt

Jan. Febr. März

-, (ZahlFamilien
l Person e n

1

2
- - 1

2

Einzelpersonen 22 3 4 15

Männlich 22 2 4 16
Weiblich 2 1 — 1

< 1. Vierteljahr 1927
1. Vierteljahr 1926

24
20

3
2

4
2

17
16


	Bevölkerung

