

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 1 (1927)  
**Heft:** 1

**Rubrik:** Bevölkerung

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 13.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## I. Bevölkerung.

Sämtliche Zahlen beziehen sich auf die Wohnbevölkerung.

### 1. Gesamtentwicklung.

#### Stand der Wohnbevölkerung von 1870 bis 1927.

Übersicht 1.

Zeit- punkt	Wohnbevölkerung				Zeit- punkt	Wohnbevölkerung				
	Im ganzen		Männlich	Weiblich		Im ganzen		Männlich	Weiblich	
	Ueber- haupt	Davon Ausländer				Ueber- haupt	Davon Ausländer			
1. XII. 1870 <sup>1)</sup>	36 001	2685	16 659	19 342	31. XII. 23.	104 773	6825	48 016	56 757	
1. XII. 1880 <sup>1)</sup>	44 087	3624	20 209	23 878	31. XII. 24.	106 148	6471	48 805	57 343	
1. XII. 1888	46 009	3378	20 774	25 235	31. XII. 25.	107 683	6236	49 352	58 331	
1. XII. 1900	64 227	5585	29 418	34 809	30. III. 26.	107 674	6211	49 315	58 359	
1. XII. 1910	85 651	9279	39 811	45 840	31. XII. 26.	108 904	6053	49 698	59 206	
1. XII. 1920	104 626	8924	48 253	56 373	30. III. 27.	108 874	5954	49 736	59 138	

<sup>1)</sup> Ortsanwesende.

#### Entwicklung der Wohnbevölkerung im 1. Vierteljahr 1927.

Übersicht 2.

Monat	Anfangs- Bestand	Ge- burten- über- schuß	Wan- derungs- gewinn oder -verlust	Gesamt- zu- oder -abnahme	End-Bestand		Mittlere Wohn- bevölke- rung	
					Ueber- haupt	Davon Aus- länder		
Januar . . . . .	108 904	— 14	+ 169	+ 155	109 059	6074	5,6	108 980
Februar . . . . .	109 059	+ 2	— 43	— 41	109 018	6026	5,5	109 040
März . . . . .	109 018	+ 9	— 153	— 144	108 874	5854	5,5	108 950
Männlich . . . . .	49 698	— 1	+ 39	+ 38	49 736	2526	5,1	49 770
Weiblich . . . . .	59 206	— 2	— 66	— 68	59 138	3428	5,8	59 220
Schweizer . . . . .	102 851	— 2	+ 29	+ 69 <sup>1)</sup>	102 920	.	.	102 960
Ausländer . . . . .	6 053	— 1	— 56	— 99 <sup>1)</sup>	5 954	5954	.	6 030
1. Vierteljahr 1927 .	108 904	— 3	— 27	— 30	108 874	5954	5,5	108 990
1. Vierteljahr 1926 .	107 683	+ 70	— 79	— 9	107 674	6211	5,8	107 770

<sup>1)</sup> Einschl. Veränderung infolge Einbürgерung und Eheschließung.

## 2. Einzelveorgänge.

### Eheschließungen, Ehescheidungen, Geburten und Todesfälle.

Übersicht 3.

Monat	Absolute Zahlen					Auf je 1000 Einwohner und Jahr				
	Eheschließungen		Ehe- schei- dungen	Lebend- gebo- rene	Tot- gebo- rene	Ge- stor- bene	Ehe- schließ- ungen	Lebend- gebo- rene	Ge- stor- bene	Geburten- Über- schuß
	Überhaupt	davon zw. Ledigen								
Januar .....	39	30	5	118	5	132	4,3	13,0	14,5	- 1,5
Februar .....	45	32	9	120	4	118	5,0	13,2	13,0	+ 0,2
März .....	66	51	2	131	3	122	7,3	14,4	13,4	+ 1,0
Schweizer ...	274	205	31	352	11	354	5,3	13,7	13,8	- 0,1
Ausländer ...	26	21	1	17	1	18	8,6	11,3	11,9	- 0,6
1. Viertelj. 1927	150	113	16	369	12	372	5,5	13,5	13,6	- 0,1
1. Viertelj. 1926	138	106	32	363	10	293	5,1	13,5	10,9	+ 2,6

### Geburten und Säuglingssterblichkeit

Übersicht 4.

Geschlecht-Legitimität Heimatort Nieder- kunfts- bzw. Sterbeort	Absolute Zahlen				Auf je 100 Lebendgeborene		
	Lebendgeborene		Tot- gebo- rene	Im 1. Le- bensjahr Gestorbene	Außerehel- lich Lebend- geborene	Tot- gebo- rene	Im 1. Le- bensjahr Gestorbene
	Überhaupt	Davon außer- ehelich					
Knaben .....	185	20	6	17	10,8	3,2	9,2
Mädchen .....	184	13	6	9	7,1	3,3	4,9
Ehelich .....	336	.	11	20	.	3,3	6,0
Außerehelich .....	33	33	1	6	.	3,0	18,2
Schweizer .....	352	20	11	26	8,5	3,1	7,4
Ausländer .....	17	3	1	—	17,6	5,9	—
In Spitälern u. Anstalten	253	26	6	14	10,3	2,4	.
In Privatwohnungen ..	116	7	6	12	6,0	5,2	.
1. Viertelj. 1927 ..	369	33	12	26	8,9	3,3	7,0
1. Viertelj. 1926 ..	363	16	10	9	4,4	2,8	2,5

### Todesfälle: Todesursachen, Alter, Geschlecht und Sterbeort.

(Todesursachenverzeichnis schweizerischer Städte, für kürzern Zeitraum.)

Übersicht 5.

Todesursache Geschlecht Sterbeort	Zurückgelegte Altersjahre												Geschlecht	Überhaupt		
	0	1 bis 4	5 bis 9	10 bis 14	15 bis 19	20 bis 29	30 bis 39	40 bis 49	50 bis 59	60 bis 69	70 bis 79	80 und mebr	Männ- lich	Weib- lich	1. Vier- teljahr 1927	1. Vier- teljahr 1926
1. Frühgeburt u. angeb. Lebens- schwäche ....	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	2	4	4
2. Altersschwäche	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	4	3	3	6	5
3. Selbstmord ...	—	—	—	—	—	2	—	1	2	1	—	—	4	2	6	9
4. Unfall .....	—	—	—	—	1	3	2	1	2	—	—	—	6	3	9	10
5. Masern und Röteln .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
6. Scharlach ....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1
7. Pocken .....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
8. Typhus abd. .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
9. Grippe (Influenza)	2	1	—	—	1	—	2	5	4	4	2	4	13	12	25	2
10. Keuchhusten .	3	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	1	4	1
11. Diphtherie ...	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	1	2
12. Kindbettfieber	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
13. Tuberkulose der Lungen .....	—	—	—	—	2	8	9	6	5	1	1	—	16	16	32	35
14. Tuberkulose anderer Organe	1	—	1	2	1	1	—	—	2	4	2	—	6	8	14	5
15. Magendarmstö- rungen d. Säugl.	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	1
16. Übr. Krankh. d. Verdauungsorg.	—	—	—	—	—	2	1	2	4	6	1	1	11	6	17	13
17. Lungenentzün- dung .....	6	2	—	—	—	—	2	3	3	1	4	8	13	16	29	17
18. Übr. Krankh. d. Atmungsorg. :	1	—	—	—	1	—	—	1	2	3	4	3	5	10	15	9
19. Herzkrankheit.	—	—	—	—	—	1	2	1	6	15	11	2	15	23	38	27
20. Arterienverkal- kung .....	—	—	—	—	—	—	—	1	11	9	22	14	34	23	57	57
21. Krankheiten d. Nervensystems	—	—	—	—	—	—	—	2	3	4	5	2	9	7	16	10
22. Krankheiten d. Harn- und Ge- schlechtsorgane	—	—	—	—	1	2	1	7	9	5	1	2	9	19	28	25
23. Krebs .....	—	—	—	—	—	—	—	2	7	14	7	4	16	18	34	31
24. Andere bösart. Geschwülste	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1
25. Andere Todes- ursachen ....	8	1	1	—	1	3	1	4	5	6	6	—	20	16	36	28
Männlich ....	17	3	2	1	4	11	10	17	35	37	28	21	186	.	186	128
Weiblich ....	9	3	—	1	4	11	10	19	30	36	40	23	.	186	186	165
In Spitälern u. Anst.	14	3	2	1	5	11	13	12	19	30	28	17	73	82	155	127
Auf öffentl. Terrain	—	—	—	—	—	1	1	2	1	—	—	—	4	1	5	10
In Privatwohnung.	12	3	—	1	3	10	6	22	45	43	40	27	109	103	212	156
1. Vierteljahr 1927	26	6	2	2	8	22	20	36	65	73	68	44	186	186	372	.
1. Vierteljahr 1926	9	8	7	1	6	23	18	24	51	49	66	31	128	165	.	293

**Zuzug und Wegzug.**

Übersicht 6.

Monat Geschlecht — Heimat Herkunftsor bezw. Ziel	Zugezogene			Weggezogene			Mehrzug oder Mehrwegzug			
	Familien		Einzel- per- sonen	Personen zusammen	Familien		Einzel- per- sonen	Personen zu- sammen <sup>1)</sup>	Fami- lien	Per- sonen <sup>2)</sup>
	Zahl	Per- sonen			Zahl	Per- sonen				
<b>Monat.</b>										
Januar .....	50	147	690	837	39	118	524	642	+ 11	+ 169
Februar .....	55	167	619	786	43	128	669	797	+ 12	- 43
März .....	52	151	759	910	75	225	798	1023	- 23	- 153
<b>Geschlecht.</b>										
Männlich .....	.	232	828	1060	.	229	753	982	.	+ 39
Weiblich .....	.	233	1240	1473	.	242	1238	1480	.	- 66
<b>Heimat.</b>										
Stadt Bern ....	4	9	27	36	6	20	24	44	- 2	- 10
Übriger Kanton Bern .....	86	248	1118	1366	73	236	1022	1258	+ 13	+ 58
Übrige Schweiz .	47	151	711	862	59	166	681	847	- 12	- 19
Ausland .....	20	57	212	269	19	49	264	313	+ 1	- 56
<b>Herkunftsor bezw. Wander- ungsziel.</b>										
Bolligen ...	9	32	27	59	6	22	25	47	+ 3	+ 10
Bremgarten	5	16	6	22	2	11	5	16	+ 3	+ 5
Vor- orte Kirchlindach	1	2	7	9	—	—	2	2	+ 1	+ 7
Köniz ....	10	35	33	68	17	60	30	90	- 7	- 25
Muri .....	5	14	15	29	7	19	10	29	- 2	- 1
Wohlen ...	—	—	6	6	1	6	9	15	- 1	- 10
Zollikofen .	—	—	7	7	1	3	6	9	- 1	- 2
Übriger Kanton Bern .....	43	126	762	888	27	77	645	722	+ 16	+ 137
Übrige Schweiz .	61	177	953	1130	80	236	1007	1243	- 19	- 163
Ausland .....	23	63	252	315	15	35	242	277	+ 8	+ 27
Unbekannt ....	—	—	—	—	1	2	10	12	- 1	- 12
<i>1. Vierteljahr 1927</i>	<i>157</i>	<i>465</i>	<i>2068</i>	<i>2533</i>	<i>157</i>	<i>471</i>	<i>1991</i>	<i>2462</i>	<i>—</i>	<i>- 27</i>
<i>1. Vierteljahr 1926</i>	<i>131</i>	<i>407</i>	<i>2309</i>	<i>2716</i>	<i>156</i>	<i>470</i>	<i>2218</i>	<i>2688</i>	<i>- 25</i>	<i>- 79</i>

<sup>1)</sup> Ohne Wegzugszuschlag. <sup>2)</sup> Einschließlich Wegzugszuschlag.**Einbürgerungen.**

Übersicht 7.

Bisherige Heimat	Über- haupt	Män- nlich	Weib- lich
Kanton Bern .....	5	3	2
Übrige Schweiz ....	—	—	—
Ausland .....	39	20	19
(Davon wiedereinge- bürgert) .....	(—)	(—)	(—)
<i>1. Vierteljahr 1927</i>	<i>44</i>	<i>23</i>	<i>21</i>
<i>1. Vierteljahr 1926</i>	<i>54</i>	<i>34</i>	<i>20</i>

**Überseeische Auswanderung.**

Übersicht 8.

Familienzugehörigkeit Geschlecht	Über- haupt	Jan.	Febr.	März
Familien { Zahl ....	1	—	—	1
Personen . . . . .	2	—	—	2
Einzelpersonen ....	22	3	4	15
Männlich .....	22	2	4	16
Weiblich .....	2	1	—	1
<i>1. Vierteljahr 1927</i>	<i>24</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>17</i>
<i>1. Vierteljahr 1926</i>	<i>20</i>	<i>2</i>	<i>2</i>	<i>16</i>